[image: ]
	[image: Описание: C:\Users\Belyal\Desktop\dzhankoi.jpg]

	ВІДДIЛ ОСВIТИ
АДМІНІСТРАЦІЇ
МІСТА ДЖАНКОЙ
РЕСПУБЛІКИ КРИМ
(ВІДДІЛ  ОСВІТИ)
	ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ДЖАНКОЯ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ)

МААРИФ  БОЛЮК
КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ
ДЖАНКОЙ
ШЕЭР ИДАРЕСИ
(МААРИФ  БОЛЮК)

	 ул. Карла Маркса, 15, г.Джанкой, Республика Крым, 296100    тел./факс: (36564) 3-20-98, 3-10-72
e-mail: djankoi.crimea@edu.ru

ПРИКАЗ

от 12.08.2025 г.                                        г. Джанкой                                 № 330/02-01

Об утверждении основного (организованного) меню на 2025/2026 учебный год для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Джанкоя

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановления администрации города Джанкоя Республики Крым от 16.07.2025 г. № 1308 «Об определении стоимости горячего питания льготным категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Джанкоя Республики Крым», с целью сохранения и укрепления здоровья обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Джанкой Республики Крым:
1.1 Разработать основное (организованное) 10-дневное меню на 2025/2026 учебный год согласно утвержденному размеру расходов на питание на одного обучающегося льготной категории, указанных в постановлении администрации города Джанкоя от 20.03.2024 г.  № 475 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений» (с изменениями).
1.2. Утвердить и согласовать с начальником отдела образования администрации города Джанкоя Республики Крым основное (организованное) 10-дневное меню на 2025/2026 учебный год для организации бесплатного горячего питания обучающихся для каждой возрастной группы детей:
- обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города Джанкоя;
- обучающихся 1-4 классов, отнесенных к отдельным категориям муниципальных общеобразовательных учреждений города Джанкой;
- обучающихся 5-11 классов, отнесенных к отдельным категориям муниципальных общеобразовательных учреждений города Джанкой;
1.3 Обеспечить реализацию основного (организованного) 10-дневного меню на 2025/2026 учебный год при организации бесплатного горячего питания обучающихся.
1.4 В срок до 25.08.2025 г. разместить на сайтах общеобразовательных учреждений в соответствующем разделе («Организация питания в общеобразовательном учреждении», «Горячее питание»):
-  основное (организованное) меню, утвержденное и согласованное в соответствии с требованиями, с указанием даты согласования;
-  графики приема пищи обучающимися (с подписью руководителя);
-  информацию для родителей (законных представителей) обучающихся по темам «Здоровое питание», «Где живут витамины», «Йод»;
- родительский контроль – приказ, положение, протоколы, акты мониторинга, фото во время проведения мониторингов;
- приказы об организации горячего питания, об обеспечении горячим питании воспитанников/обучающихся, отнесенных к льготным категориям; о создании бракеражной комиссии, о Совете по питанию, комиссии по контролю за организацией питания воспитанников/обучающихся;
- перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих пищевые продукты и продовольственное сырье;
- методические рекомендации, СанПиН;
- режим пребывания и график выдачи пищи (для дошкольных образовательных организаций.
1.5 Осуществлять прием пищевой продукции, в том числе продовольственного сырья, в школьную столовую при наличии маркировки и товаросопроводительной документации, сведений об оценке (подтверждении) соответствия, предусмотренных, в том числе техническими регламентами.
1.6 Усилить производственный контроль за формированием рациона питания детей, уделив особое внимание контролю за правильностью расчетов необходимого количества продуктов (по меню - требованиям и при закладке) – в соответствии с технологическими картами.
1.7 Выполнять нормы среднесуточного набора продуктов для питания обучающихся в день на одного ребенка, с этой целью проводить регулярный (1 раз в 10 дней) анализ выполнения норм питания на одного ребенка в день.
1.8 Обеспечить наличие нормативной документации по организации питания на пищеблоке и в медицинском кабинете в полном объеме, в доступной для работы форме.
1.9 Осуществлять общественный контроль организации горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Джанкой с привлечением родителей
2. Признать утратившим силу приказ отдела образования администрация города Джанкоя от 09.01.2025 г. № 01/02-01 «Об утверждении единого основного (организованного) 10-дневного меню на второе полугодие 2024-2025 учебный год для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Джанкой Республики Крым».
3. Контроль за организацией питания в общеобразовательных учреждениях города Джанкоя возложить на заведующего сектором по вопросам общего образования отдела образования администрации города Джанкоя Иванову Н.Г.

Начальник отдела образования
администрации города Джанкой                                                                А.А. Товма

Иванова
+79785847079
image1.png

image2.jpeg